

广东顺控发展股份有限公司

2024 年度财务决算报告

广东顺控发展股份有限公司 2024 年财务报表经天职国际会计师事务所（特殊普通合伙）审计，出具了审计报告，审计认为公司财务报表在所有重大方面按照企业会计准则的规定编制，公允反映了顺控发展 2024 年 12 月 31 日的合并及母公司财务状况以及 2024 年度的合并及母公司经营成果和现金流量。主要财务决算情况报告如下：

一、公司 2024 年度经营情况

单位：万元

项目	2024 年度	2023 年度	同比增减额	同比增减率
营业收入	183,887	145,560	38,327	26.33%
营业成本	104,224	83,261	20,963	25.18%
期间费用	25,796	17,636	8,160	46.27%
研发费用	4,900	2,363	2,537	107.39%
其他收益	5,575	2,550	3,025	118.63%
信用减值损失 (损失以“-”号列示)	-3,878	-1,126	-2,752	-244.42%
营业利润	47,327	41,753	5,574	13.35%
利润总额	48,088	41,996	6,092	14.51%
净利润	39,368	34,264	5,104	14.89%
归属于母公司股东的净利润	26,837	24,355	2,482	10.19%

1、营业收入同比增加 38,327 万元，其中：

(1) 2023 年底至 2024 年底，公司先后并购沧州京投、顺合环保、佳欣水务，助推报告期垃圾焚烧发电项目运营收入与污水处理业务收入分别增加 14,604 万元与 13,149 万元。

(2) 报告期持续拓展二次供水相关工程、管网工程、养殖池塘改造提升工

程等业务，工程收入同比增加 5,639 万元。

(3) 2024 年末并购华新彩印，报告期实现包装印刷业务收入 3,033 万元。

(4) 自来水制售业务与其他业务收入分别增加 1,600 万元与 302 万元。

2、营业成本同比增加 20,963 万元、期间费用同比增加 8,160 万元，主要是成本费用随收入规模扩大相应增加。

3、研发费用同比增加 2,537 万元，主要是报告期内技术研究范围扩大，研发投入增加的影响。

4、其他收益同比增加 3,025 万元，主要是报告期内部分子公司待抵扣进项税额抵扣完毕，开始享受增值税即征即退优惠，取得增值税即征即退额增加的影响。

5、信用减值损失同比增加 2,752 万元，主要是报告期应收账款规模随业务规模扩大而有所增加，同时受经济环境影响，部分应收款账期有所延长，坏账损失同比增加的影响。

二、公司 2024 年度资产结构

单位：万元

项目	2024 年度	2023 年度	同比增减额	同比增减率
资产总额	720,665	532,337	188,328	35.38%
流动资产	184,306	135,663	48,643	35.86%
其中：应收账款	86,478	27,343	59,135	216.27%
货币资金	61,538	83,783	-22,245	-26.55%
存货	10,324	6,308	4,016	63.67%
其他流动资产	8,537	5,248	3,289	62.67%
其他应收款	7,688	7,023	665	9.46%
合同资产	7,065	5,862	1,203	20.52%
非流动资产	536,359	396,673	139,686	35.21%
其中：无形资产	294,145	204,537	89,608	43.81%

固定资产	185,580	160,437	25,143	15.67%
在建工程	20,917	11,376	9,541	83.87%
负债总额	354,668	194,625	160,043	82.23%
资产负债率	49.21%	36.56%	12.65%	34.60%

1、资产总额同比增加 188,328 万元，增幅达 35.38%，其中：

(1) 流动资产同比增加 48,643 万元，主要是由于报告期新增子公司，以及部分款项受经济环境影响账期同比有所延长的影响，应收账款增加。

(2) 非流动资产同比增加 139,686 万元，主要是由于报告期新增子公司导致无形资产和固定资产余额增加，同时在建管道工程余额增加的影响。

2、资产负债率同比增加 12.65 个百分点，主要是由于报告期内因投资并购及生产经营周转等需要融资规模扩大的影响。

三、公司 2024 年度负债结构

单位：万元

项目	2024 年度	2023 年度	同比增减额	同比增减率
负债总额	354,668	194,625	160,043	82.23%
流动负债	164,637	114,981	49,656	43.19%
短期借款	52,978	22,261	30,717	137.99%
应付账款	21,456	8,971	12,485	139.17%
其他应付款	52,490	48,276	4,214	8.73%
一年内到期的非流动负债	19,021	19,893	-872	-4.38%
非流动负债	190,031	79,644	110,387	138.60%
其中：长期借款	158,551	60,234	98,317	163.23%
其他非流动负债	13,922	14,115	-193	-1.37%
递延所得税负债	12,309	1,611	10,698	664.04%

负债总额同比增加 160,043 万元，其中：

1、长期借款同比增加 98,317 万元、短期借款同比增加 30,717 万元，主要是

报告期内因投资并购及生产经营周转等需要融资规模扩大的影响。

3、应付账款同比增加 12,485 万元，主要是由于报告期末新增子公司而增加应付账款，以及应付材料等采购款项增加的影响。

4、递延所得税负债同比增加 10,698 万元，主要是由于报告期内非同一控制企业合并资产评估增值形成的递延所得税负债增加的影响。

5、其他应付款同比增加 4,214 万元，主要是由于报告期末应付工程设备款、往来款、股权转让款等同比增加的影响。

四、公司 2024 年度股东权益情况

单位：万元

项目	2024 年度	2023 年度	同比增减额	同比增减率
总股本	61,752	61,752	-	-
资本公积	54,918	54,948	-30	-0.06%
盈余公积	9,597	8,745	852	9.74%
未分配利润	146,291	130,989	15,302	11.68%
归属于母公司所有者权益	273,433	257,511	15,922	6.18%
少数股东权益	92,564	80,200	12,364	15.42%
股东权益合计	365,997	337,712	28,285	8.38%

1、报告期内公司通过同一控制下合并取得子公司股权，购买子公司少数股权，叠加子公司少数股东出资溢价的影响，资本公积减少 30 万元。

2、公司按《公司法》及公司章程有关规定，按本报告期母公司净利润的 10% 提取法定盈余公积 852 万元。

3、公司本年实现净利润 39,368 万元（其中：归母净利润 26,837 万元），本年分配 2023 年度普通股现金股利 10,683 万元。

五、公司 2024 年度现金流量情况

单位：万元

项目	2024 年度	2023 年度	同比增减额	同比增减率
经营活动产生的现金流量净额	49,290	56,260	-6,970	-12.39%
投资活动产生的现金流量净额	-116,183	-31,137	-85,046	-273.13%
筹资活动产生的现金流量净额	53,087	-35,019	88,106	251.59%
现金及现金等价物净增加额	-13,805	-9,896	-3,909	-39.50%

1、经营活动产生的现金净流量同比减少 6,970 万元，主要是由于报告期内经营活动现金流入的增加幅度低于经营活动现金流出增加幅度的影响。

2、投资活动产生的现金流量净额同比减少 85,046 万元，主要是由于投资活动现金流出同比增加的影响。

3、筹资活动产生的现金流量净额同比增加 88,106 万元，主要是报告期因投资并购及生产经营周转需要，筹资活动现金流入同比增加的影响。

4、现金及现金等价物净增加额同比减少 3,909 万元，主要是报告期经营活动产生的现金流净额同比减少的影响。

广东顺控发展股份有限公司董事会

2025 年 4 月 18 日